
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AFFARI GENERALI n° 127 del 18-03-2024

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16

31030 CASIER (TV)

ORIGINALE

AFFARI GENERALI

Ufficio: DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE N. 127

del 18-03-2024

Oggetto: CORSO DI FORMAZIONE DEL 20.03.2024- "TURNO ELETTORALE 

2024. SCADENZE ED ADEMPIMENTI CONNESSI" ORGANIZZATO 

DA  ANUSCA

Richiamato il decreto sindacale n. 5 del 27.02.2023 con il quale la sottoscritta dott.ssa Francesca 

Toscan è stata nominata titolare di posizione organizzativa (ora E.Q.) del Settore I – Affari Generali e 

Istituzionali;

Premesso che, con Determinazione n. 18 del 19.01.2024, è stata rinnovata l’adesione del Comune di 

Casier ad A.N.U.S.C.A - Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe, con sede 

legale in 40024 Castel San Pietro Terme (BO), P.IVA  00705281202, C.F. 90000910373;

Premesso che A.U.S.C.A. – Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe, 

organizza per il giorno 20.03.2024 un corso sul tema “Turno elettorale 2024. Scadenze ed 

adempimenti connessi” per un costo di € 100,00= (quota esente IVA trattandosi di formazione per 

Comuni);

Dato atto dell’attualità degli argomenti trattati e delle conseguenti ricadute nel processo di 

organizzazione sistematica in tema di Trasparenza e Anticorruzione;

Considerato che la Prefettura di Treviso, con comunicazione prot. n. 17113 del 04.03.2024, ha 

invitato i Sindaci dei Comuni della Provincia a favorire la partecipazione degli addetti al servizio in 

attività presso i rispettivi Comuni al corso in oggetto, in considerazione del particolare interesse ed 

attualità degli argomenti che saranno trattati;

Ritenuto pertanto di prevedere la partecipazione di n. 1 dipendente del settore I Affari Generali e 

Istituzionali al suddetto momento formativo, al fine di consentire il necessario aggiornamento sulla 

citata normativa;

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023, che, con riferimento all’affidamento di 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AFFARI GENERALI n° 127 del 18-03-2024

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto che, ai sensi dell’art 192 del D. Lgs 267/2000, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre che contenga, in modo semplificato, il fine che con 

il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s. m., ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi 

di importo inferiore ad € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione;

Considerato che l’importo del presente affidamento risulta essere inferiore alla soglia di € 5.000,00;

Ritenuto, per ragioni di efficacia ed efficienza, di procedere all’affidamento diretto del servizio, ai 

sensi del D. Lgs 36/2023;

Ritenuto opportuno, pertanto, provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo 

complessivo di € 100,00= per la formazione di cui sopra, da imputare al cap. 30245 che presenta la 

necessaria disponibilità;

Ritenuto di poter affidare il servizio descritto in premessa alla citata A.N.U.S.C.A. - Associazione 

Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe;

Dato Atto che si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m., 

mediante la richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 

del “Codice Identificativo di Gara” C.I.G. n. B0D90C6469;

Accertata la regolarità del DURC emesso dall'Inail con scadenza 26.06.2024;

Considerato che, in relazione alla prestazione di cui all’oggetto, l’esigibilità si determina 

nell’esercizio 2024;

Visto il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 22.12.2023 di approvazione della Nota di 

Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 22.12.2023 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2024-2026 e relativi allegati;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 212 del 22.12.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 23.02.2024 che ha approvato il Piano Integrato di 

attività e organizzazione 2024-2026;

- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente;

Visto il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente;

Visto il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AFFARI GENERALI n° 127 del 18-03-2024

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 

30/11/2017;

Vista la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n.10 del 22.12.2010;

Visto il D. Lgs. 36/2023;

Visto il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

Visto il combinato disposto degli artt.107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai Responsabili 

dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Evidenziato che in capo al sottoscritto non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di autorizzare la partecipazione di n. 1 dipendente del Settore I “Affari Generali e Istituzionali” al 

corso sul tema “Turno elettorale 2024. Scadenze ed adempimenti connessi” organizzato da 

A.N.U.S.C.A - Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe, per un costo di € 

100,00= (IVA esclusa trattandosi di formazione per Comuni);

3. di aderire alla proposta di formazione formulata da A.N.U.S.C.A - Associazione Nazionale 

Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe, con sede legale in 40024 Castel San Pietro Terme (BO), 

P.IVA  00705281202, C.F. 90000910373 per l’importo di € 100,00, per la partecipazione al suddetto 

convegno;

4. di imputare la somma di € 100,00= (IVA esente), come da prospetto di seguito riportato, che 

rappresenta anche l’esigibilità della prestazione:

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 

2024

Anno 2024 Anno 

2025

Codice 

Beneficiario

30245 01.07-1.03.02.04.999 1.03.02.04.999 € 100,00 1799

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Internet comunale:

- alla sezione “Albo pretorio on line”, ai fini della pubblicità legale;

- alla sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi 

dell’art. 1 comma 32 del D.lgs 190/2012;

6. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti provvedimenti di 

competenza;

7. di dare atto che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara n.  

B0D90C6469 in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010.

Il Responsabile del Servizio

         Dott.ssa Francesca Toscan

      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.

      20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AFFARI GENERALI n° 127 del 18-03-2024

Il Responsabile del Servizio

Toscan Francesca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


